Введение.

[Русское название]
Русское название бактерии Chlamydia Muridarum -"одетая в мышиную мантию"(Сhlamydia-«одетая в хламиду, мантию»;muridarum-"мышиных")[2]

[Размер, фотография – на странице сайта!]

Chlamydia Muridarum- мелкие (150-300 нм), грамм отрицательные кокки[3]   
[Среда (среды) обитания  и условия]

Бактерия обитает имеют форму палочки и обитают в клетках эпителия позвоночных животных, в частности, мышей и хомяков. Они обитают при оптимальной температуре тела хозяина – 37 градусов по Цельсию.
[Чем интересна человеку, почему ее геном секвенирован]

Бактерия Chlamydia muridarum была выделена из легких швейцарских мышей-альбиносов (белых швейцарских мышей), которые имели похожие симптомы (признаки). Штамм MoPn был выделен у мышей, а штамм SFPD той же бактерии был обнаружен у хомяков.  Хромосома и экстра хромосомная плазмида штамма MoPn были секвенированы и была обнаружена связь с молекулой, известной как mAbs, которая также связана с бактерией  Chlamydia trachomatis, которая вызывает венерические заболевания в людях. Была обнаружена связь штамма SFPD  со штаммом mAbs. Таким образом, было важно секвенировать Chlamydia muridarum геном, чтобы сравнить его особенности (схожесть) с человеческой бактерией Chlamydia trachomatis
Геном и протеом C.muridarum
[Статистические данные о геноме]

Статистические данные о геноме приведены в табл.1 Они взяты с сайта http://www.ebi.ac.uk/genomes/bacterial.html

Табл.1 Статистические данные о геноме C.muridarum
	Компонент генома
	Тип
	Закодированные белки
	Длина (пар нуклеотидов)
	Длина межгенных промежутков
	Сумарная длина генов (%)
	Сумарная длина межгенных промежутков (%)
	Число генов

	Хромосома
	Круговая
	908
	1072950
	1068.528
	40.3%
	90%
	908

	Плазмида  pMoPn
	Круговая
	8
	7501
	839.571
	35.7%
	78%
	8


[Интересные особенности бактерии]

Структура клетки и метаболизм.

Бактерия Chlamydia muridarum является грамм отрицательной бактерией, соответственно, она имеет внутренние и внешние стенки клетки. Она проводит большинство фаз своего развития в вакуоле. Хламидия обладает специальным аппаратом секреции  типа III, который позволяет впускать опасный ген от бактерии в цитоплазму  «хозяина». Это может активировать некоторое количество реакций напряжения  включая  митоген, активирующий киназы простых белков. Эти реакции затем синтезируют необходимые для обмена веществ молекулы требуемые бактерией, которая затем перемещается из цитоплазмы «хозяина» в его включения и превращают цитоплазму в энергию.
Экология

Бактерии Chlamydia muridarum обитают в клетках эпителия яичников мышей женских особей и в клетках эпителия простаты мышей мужских особей. Когда клетки становятся инфицированными этими бактериями, они увеличивают забирание различных  цитокинических и химокинических генов,  таких как TLR4, CD14, TLR2, и молекулы адаптор MyD88, которые помогают клеткам иммунного восстановления.  
Патология

Бактерия Chlamydia muridarum обитает внутри клеток инфицированных мышей и хомяков. Известно, что бактерия Chlamydia muridarum вызывает фарингит, бронхит и пневмонию. Предполагается, что одним из путей такого заражения  является распространение  BAX зависимого апоптоза.  Известно, что Хламидия  дублируется в вакуоле. BAX имеет возможность затем войти в это включение, активируя  митохондрии зависимый апоптоза. В свою очередь BAX зависимый апоптоза освобождает Хламидию от инфицированных клеток, которые затем забираются неинфицированными клетками. Таким образом,  болезнь начинает полный новый цикл заражения и распространения.

Приложения в биотехнологии

Бактерия Chlamydia muridarum не синтезирует полезные структуры или ферменты, однако, она позволяет инфицированным клеткам восстанавливать цитокины, которые являются маленькими сигнальными молекулами схожими с гормонами. Эти цитокины дают возможность инфицированным клеткам общаться с другими и запустить иммунные реакции, чтобы бороться с бактериями.

